REQUERIMENTO Nº 026/2018

Súmula:

Requer ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara de

Vereadores envio de expediente ao Governo do Estado, aos

Deputados Federais e Estaduais solicitando medidas para a

redução da alíquota do ICMS, PIS/COFINS e CIDE sobre os

combustíveis.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Governo do Estado, aos Deputados Federais e Estaduais solicitando medidas para a

redução da alíquota do ICMS do Estado e PIS/COFINS e CIDE federal, sobre os

combustíveis em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Diante do cenário de alta do preço dos combustíveis, que fez

caminhoneiros paralisarem suas atividades em todo o país, solicitamos ao Governo do

Estado juntamente aos Deputados Federais e Estaduais que estudem a possibilidade de

reduzirem a alíquota do ICMS, PIS/COFINS e CIDE sobre combustíveis, a fim de reduzir

o impacto causado no seu preço final.

 Precisamos da união de todos os governantes para voltarmos a ser

um país próspero e em constante desenvolvimento.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 25 de maio de 2018.

Deolino Benini Júnior

Vereador proponente